
8  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0301 449051 49.335,84

071011569514987658 - SEDOP 0301 444042 281.992,55

141012060814918705 - SEDAP 0301 449052 61.480,00

141012060814918715 - SEDAP 0301 449052 94.350,00

141012060814918715 - SEDAP 6301 449052 2.216,00

151011312212974668 - SECULT 0301 339030 187.650,00

171010412212978339 - SEFA 0301 319011 29.480.536,18

171010412212978339 - SEFA 0301 319016 21.215.000,00

171010412315088251 - SEFA 0301 339039 514.564,90

171010433112978311 - SEFA 0301 339046 1.200.000,00

281010460814918715 - NGPR 0301 449052 920.000,00

291012678214867505 - SETRAN 0324 444042 231.811,33

401010642215008804 - Polícia Civil 0301 339030 500.000,00

462021339215038843 - FCP 0301 449092 114.072,00

682010812212978338 - FASEPA 0661 449052 145.855,00

682010812615088238 - FASEPA 0661 449052 1.939.143,00

682010824315058393 - FASEPA 0661 449052 695.193,00

901011030215078876 - FES 0301 339033 235.924,66

TOTAL 57.869.124,46

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de março de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 2257, DE 28 DE MARÇO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 6.000.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 6.000.000,00 (Seis Milhões de Reais), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251022884600009043 - Enc. PGE 0101 319091 5.000.000,00

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 339091 1.000.000,00

TOTAL 6.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 5.000.000,00

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 459093 1.000.000,00

TOTAL 6.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de março de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 2258, DE 28 DE MARÇO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 83.788,08 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 83.788,08 (Oitenta e Três Mil, 
Setecentos e Oitenta e Oito Reais e Oito Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

041030206114178726 - TJPA-FRC 0112 339047 83.788,08

TOTAL 83.788,08

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de março de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 777871

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 348/2022-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/358032,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no dia 24 de março 
de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder para tanto 1 
(uma) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 349/2022-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/358339,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Ourilândia do Norte/Marabá, no dia 
25 de março de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 350/2022-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/367997,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 29 à 31 
de março de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 2,5 (duas e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 351/2022-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2022
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/369160,
R E S O L V E:
I. exonerar VERA LÚCIA CASTRO GRANDE do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.


